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Af Bertel Haarder (V) til indenrigsministe- 
ren: 
홢Hvad vil ministeren gøre for hurtigt at 

sikre en bedre samordning og prioritering 
inden for hovedstadsområdets sundhedsvæ- 
sen?" 

 ̂(Spm. nr. 92). 

Skriftlig begrundelse. 
Der er overkapacitet på Herlev hospital 

og rigshospitalet. Skt. Josephs hospital skal 
nedlægges, skønt det er funktionsdygtigt og 
billigt. Alligevel er der planer om nye kost- 
bare hospitalsbyggerier, og der er tilsynela- 
dende ikke plads til at uddanne de medicin- 
ske kandidater. Personaleforbruget på lan- 
dets hospitaler som helhed er nu oppe på 
100.000 (81.000 omregnet til heltidsansatte), 
og amtsskatterne stiger på et år med 0,7-0,8 
pet. points, hvoraf kun en tredjedel skyldes 
forhøjet personfradrag. Eskpansionen fo- 
regår så hurtigt, at det næppe er tilrådeligt 
at vente endnu et år på betænkningen fra 
det udvalg, der blev nedsat af folketinget i 
juni. 

Et  særligt københavnsk sygehusudvalg 
med amtsrådsmedlem Viggo Hauch som 
formand er blevet et år forsinket, bl. a. fordi 
Københavns kommune ikke har kunnet 
gøre sig færdig med sine planer, hvilket 
bl. a. skyldes træghed i indenrigsministeriet 
med hensyn til afgørelsen af rigshospitalets 
fremtid. 

Det må være på tide, at folketinget får en 
melding om, hvad ministeren i øjeblikket 
gør for at fremme planlægningen og hindre 
fejlinvesteringer på hospitalsområdet, der jo 
i forvejen har ekspanderet alt for kraftigt, 
bl. a. på bekostning af forebyggelse og den 
primære sundhedssektor. 

Bertel Haarder (V): 
Den 8. marts 1974 havde folketinget en 

lang og god debat om sundhedssektoren, 
hvor der var bred enighed om, at  det nok 
var farligt at fortsætte ekspansionen på 
hospitalsområdet, og at man i stedet for i 
højere grad burde satse på sådanne foran- 
staltninger, som kunne overflødiggøre nogle 
af de planlagte meget dyre sengeafsnit. 

Siden da er der jo bygget temmelig kraf- 
tigt i hospitalssektoren. I Københavns amt 
er der overkapacitet på Herlev hospital og 
홢 efter hvad nogle overlæger siger 홢 over- 

kapacitet på rigshospitalet. Overkapaciteten 
er tilsyneladende så stor, at man kan und- 
være Skt. Josephs hospital, hvilket mange 
undrer sig over, herunder den kommende 
spørger. 

På trods af dette planlægger Frederiks- 
berg kommune 500 nye senge. Hospitalerne 
har tilsyneladende alligevel ikke plads til at 
uddanne et tilstrækkeligt antal medicinske 
kandidater. Virkningen af dette ses tydeligt 
på amtsskatterne for det kommende år, som 
stiger med 0,7-0,8 pet. points, hvoraf kun en 
tredjedel kan henregnes til den forhøjede 
skattefrie bundgrænse. 

På denne baggrund synes jeg, det var på 
tide at få en melding fra indenrigsministeren 
om, hvad han egentlig går og tænker i 
disse dage, når han ser på det københavnske 
sygehusvæsen. ( 

Indenrigsministeren (Egon Jensen): 
Til hr. Bertel Haarder kan jeg sige, at 

ministeren prøver at tænke i det omfang, 
han kan tænke, og det knager en gang imel- 
lem 

Når hr. Bertel Haarder siger, at amts- 
skatterne stiger med 0,7-0,8 pet. points, og 
deraf skyldes kun en tredjedel personfradra- 
gene, så må jeg sige til hr. Bertel Haarder, 
at en tredjedel skyldes det, at vi har pålagt 
dem at betale til hospitalerne, f. eks. rigsho- 
spital og statshospital; så bliver der efter- 
hånden ikke ret meget tilbage af forhøjelsen 
på amtsskattesiden. 

Hr. Bertel Haarder sagde, at der var byg- 
get kraftigt siden den debat. Det er både 
rigtigt og ikke rigtigt, eftersom det var fort- 
sat byggeri. 

Når hr. Bertel Haarder taler om, at Fre- 
deriksberg har planer om 500 senge, så vil 
jeg gerne sige: det er planer, men det er pla- 
ner, der på ingen måde er godkendt i inden- 
rigsministeriet og sundhedsstyrelsen, og jeg 
tvivler meget på, at de på nogen måde bli- 
ver det. 

Men for at man kan få det fulde overblik 
over hovedstadsområdets sygehusvæsen, så 
må vi først have den i sygehuslovens § 12 
omtalte overordnede sygehusplan. Denne 
plan skal udarbejdes af hovedstadsrådet på 
basis af de enkelte sygehuskommuners pla- 
ner, og der foreligger på nuværende tids- 
punkt sygehusplaner for Frederiksberg 
kommune og Frederiksborg, Københavns og 


